
 

                            

CHI CỤC QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG  

 
 ố:              /QĐ-QLTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

Gia Lai, ngày         tháng       năm 2025 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kế hoạch kiểm tra chuyên đề đối với hoạt động kinh doanh dược  

của Đội Quản lý thị trường số 11  

 

 

CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG TỈNH GIA LAI 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 được sửa đổi, bổ 

sung bởi Luật số 67/2020/QH14, Luật số 88/2025/QH15; 

Căn cứ Pháp lệnh Quản lý thị trường số 11/2016/UBTVQH13 được sửa đổi, 

bổ sung bởi Pháp lệnh số 01/2018/UBTVQH14; 

Căn cứ  ghị định số 33/2022/  -CP ng   27/5/2022 c a Ch nh ph  qu  

định chi ti t thi h nh m t số đi u c a Pháp lệnh Quản lý thị trường được sửa đổi, 

bổ sung bởi  ghị định số 241/2025/  -CP; 

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BCT ng   30 tháng 9 năm 2020 c a B  

trưởng B  Công Thương qu  định v  n i dung, trình tự, th  tục hoạt đ ng kiểm 

tra, xử lý vi phạm h nh ch nh v  thực hiện các biện pháp nghiệp vụ c a lực lượng 

Quản lý thị trường được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 20/2021/TT-BCT, Thông 

tư số 45/2025/TT-BCT; 

Căn cứ Qu  t định số 775/Q -UB D ng   17/7/2025 c a    ban nh n d n 

t nh  ia  ai v  việc qu  định chức năng, nhiệm vụ, qu  n hạn v  cơ c u tổ chức 

c a Chi cục Quản lý thị trường t nh  ia  ai;  

Căn cứ Qu  t định số 94/Q -SCT ng   28/7/2025 c a Sở Công Thương 

t nh  ia  ai ban h nh qu  định chức năng, nhiệm vụ, qu  n hạn v  cơ c u tổ chức 

c a các Phòng chu ên môn, nghiệp vụ v  các   i Quản lý thị trường thu c Chi 

cục Quản lý thị trường t nh  ia Lai; 

Căn cứ Ch  thị số 17/CT-TTg ng   19/6/2018 c a Th  tướng Ch nh ph  v  

tăng cường đ u tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xu t kinh doanh 

h ng giả, h ng kém ch t lượng thu c h ng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức 

năng, dược liệu v  vị thuốc   học cổ tru  n; 

Căn cứ Công văn số 2233/UB D-XDCT ngày 20/8/2025 c a    ban nh n 

d n t nh  ia  ai v  việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương 

70 09 10



2 

 

mại, sản xu t, kinh doanh h ng giả, h ng kém ch t lượng đối với nhóm h ng dược 

phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu v  vị thuốc   học cổ tru  n; 

Căn cứ Tờ trình số 02/TTr- Q TT ng   03 tháng 10 năm 2025 c a   i 

trưởng   i Quản lý thị trường số 11 v  việc đ  nghị phê du ệt K  hoạch kiểm tra 

chu ên đ  c a   i Quản lý thị trường số 11. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên đề đối với hoạt động kinh 

doanh dược (sau đây gọi tắt là kế hoạch kiểm tra chuyên đề) của Đội Quản lý thị 

trường số 11 kèm theo Quyết định này.  

Kế hoạch kiểm tra chuyên đề được gửi cho tổ chức, hộ kinh doanh được 

kiểm tra theo kế hoạch thay cho thông báo (không bao gồm Phụ lục kèm theo).  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3.  rưởng các phòng: Tổ chức – Hành chính, Nghiệp vụ - Tổng hợp; 

Đội Quản lý thị trường số 11 và các tổ chức, hộ kinh doanh có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 Nơi nhận: 
-  hư Điều 3; 

-  ở  ông  hương (báo cáo); 

- Các Phó Chi cục trưởng (để biết);  

- UB D các phường: Diên  ồng,  ội Phú, Pleiku, 

 hống  hất,  n Phú (để biết); 

-UB D các xã:  a  rai, Biển  ồ,  a Phí (để biết); 

-  iêm yết tại Đội Q    số 11;  

-  rang thông tin điện tử của  hi cục; 

-  ưu: V , NVTH (anhhl). 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Hà 

HI CỤC TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Hà 

 

 

 

 



 

 

 

KẾ HOẠCH 

 Kiểm tra chuyên đề hoạt động kinh doanh dược năm 2025 

 của Đội Quản lý thị trường số 11 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 70/QĐ-QLTT ngày 09 tháng 10 năm 2025 của 

Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Gia Lai) 

 

I. CĂN CỨ, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Căn cứ 

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi 

Luật số 67/2020/QH14, Luật số 88/2025/QH15; 

- Pháp lệnh Quản lý thị trường số 11/2016/UBTVQH13 được sửa đổi, bổ 

sung bởi Pháp lệnh số 01/2018/UBTVQH14; 

- Nghị định số 33/2022/NĐ-CP ngày 27/5/2022 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Quản lý thị trường được sửa đổi, bổ sung 

một số điều tại Nghị định số 241/2025/NĐ-CP; 

- Thông tư số 27/2020/TT-BCT ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng 

Bộ Công Thương quy định về nội dung, trình tự, thủ tục hoạt động kiểm tra, xử lý 

vi phạm hành chính và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng Quản lý 

thị trường được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 20/2021/TT-BCT, Thông tư số 

45/2025/TT-BCT; 

- Quyết định số 775/2025/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Gia Lai; 

- Quyết định số 94/2025/QĐ-SCT ngày 28/7/2025 của Giám đốc Sở Công 

Thương về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các Đội Quản lý thị trường thuộc 

Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Gia Lai; 

- Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức 

năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; 

- Công văn số 2233/UBND-XDCT ngày 20/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Gia Lai về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản 

xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với nhóm hàng dược phẩm, 

mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; 



2 

 

 

- Tình hình thực tế thị trường đối với hoạt động kinh doanh dược trên địa bàn 

quản lý của Đội Quản lý thị trường số 11. 

2. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật 

trong hoạt động kinh doanh dược của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; đồng thời 

phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp 

luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, đảm bảo công bằng xã 

hội và tính nghiêm minh của pháp luật. 

- Thông qua hoạt động kiểm tra, kết hợp tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm góp phần nâng cao 

nhận thức, ý thức chấp hành quy định pháp luật của các tổ chức, cá nhân kinh 

doanh. Đồng thời phát hiện những bất cập về các quy định của pháp luật trong 

công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính để kịp thời kiến nghị với cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tế.  

3. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải trọng tâm, trọng điểm, không trùng lặp, tuân thủ 

đúng quy trình nghiệp vụ kiểm tra thị trường. Công tác kiểm tra phải gắn với công 

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với nhóm đối tượng kiểm tra. Trong quá 

trình kiểm tra nếu phát hiện vi phạm, phải xử lý nghiêm minh theo quy định của 

pháp luật. 

- Việc kiểm tra, xử lý không gây phiền hà, trở ngại cho tổ chức, cá nhân; đảm 

bảo các hoạt động kinh doanh dược của các tổ chức, cá nhân được diễn ra 

bình thường. 

- Trong quá trình kiểm tra cần đánh giá, phân tích, kiến nghị với cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền có giải pháp, biện pháp khắc phục kịp thời nếu phát hiện 

những hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đối tượng, địa bàn kiểm tra; danh sách cụ thể tên, địa chỉ của tổ chức, 

hộ kinh doanh dự kiến được kiểm tra và thời điểm kiểm tra dự kiến 

- Các tổ chức, hộ kinh doanh dược trên địa bàn phường Diên Hồng, phường 

Hội Phú, phường Pleiku, phường Thống Nhất, phường An Phú, xã Ia Grai, xã Biển 

Hồ và xã Ia Phí thuộc địa bàn đội quản lý. 

- Danh sách cụ thể tên, địa chỉ của tổ chức, hộ kinh doanh, địa điểm kinh 

doanh dự kiến được kiểm tra và thời điểm kiểm tra dự kiến tại Phụ lục kèm theo. 

2. Các nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về đăng ký kinh doanh;  



3 

 

 

- Kiểm tra giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược;  

- Kiểm tra việc thực hiện quy định về bán lẻ thuốc;  

- Kiểm tra việc thực hiện quy định về ghi nhãn thuốc;  

- Kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa;  

- Kiểm tra các quy định khác có liên quan (nếu cần thiết). 

3. Thời gian kiểm tra:  

Từ ngày 10 tháng 10 năm 2025 đến hết ngày 15 tháng 12 năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Dự kiến thành phần lực lượng kiểm tra 

Thành lập 02 Đoàn kiểm tra thuộc Đội Quản lý thị trường số 11 để tổ chức thực 

hiện Kế hoạch kiểm tra chuyên đề. 

2. Phân công nhiệm vụ cho các đơn vị thực hiện kế hoạch kiểm tra 

* Đoàn kiểm tra số 1: 

- Ông: Vũ Đức Hùng. Chức vụ: Phó Đội trưởng làm Trưởng đoàn kiểm tra 

- Ông: Huỳnh Đức Trí. Chức vụ: Kiểm soát viên thị trường làm thành viên 

- Ông: Nguyễn Xuân Bách. Chức vụ: Kiểm soát viên thị trường làm thành viên 

* Đoàn kiểm tra số 2: 

- Ông: Thái Tiến Dũng. Chức vụ: Kiểm soát viên thị trường làm Trưởng đoàn 

kiểm tra. 

- Ông: Dương Hoàng Thao. Chức vụ: Kiểm soát viên trung cấp thị trường làm 

thành viên. 

Hai Đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra theo đúng đối tượng và nội dung kế hoạch 

tại Phụ lục Danh sách đối tượng được kiểm tra theo Kế hoạch kiểm tra chuyên đề 

hoạt động kinh doanh Dược của Đội Quản lý thị trường số 11.  

3. Dự kiến kinh phí, phương tiện và các điều kiện khác phục vụ kiểm tra 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch kiểm tra chuyên đề đối với hoạt động kinh 

doanh dược của Đội Quản lý thị trường số 11 được bảo đảm từ ngân sách Nhà nước. 

- Sử dụng phương tiện làm việc, trang thiết bị đã được cấp và các điều kiện 

khác để phục vụ kiểm tra theo quy định. 

4. Chế độ báo cáo 

- Trưởng đoàn kiểm tra tổng hợp, báo cáo Đội trưởng bằng văn bản về kết quả 

kiểm tra theo kế hoạch trước ngày 20/12/2025 hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu 

của cấp trên. 



4 

 

 

- Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 11 có trách nhiệm báo cáo Chi cục 

trưởng bằng văn bản về kết quả thực hiện Kế hoạch kiểm tra chuyên đề hoạt động 

kinh doanh dược của Đội theo quy định pháp luật về chế độ báo cáo của lực lượng 

Quản lý thị trường. Báo cáo phải nêu rõ lý do, nguyên nhân, trách nhiệm cụ thể 

trong trường hợp kế hoạch kiểm tra có nội dung không hoàn thành, các khó khăn, 

vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất kiến nghị./. 

 

 


